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Kære Skatteminister Jeppe Bruus 

CC: Sundhedsminister Sophie Løhde og sundhedsudvalgets udvalgssekretærer 

 
Jeg skriver for at gøre opmærksom på, at der i Skatteministeriets svar til spørgsmål 303 (SAU) alm. 
del, samling 2022-2023 er fremlagt forældede markedspriser for nikotinposer. I anmærkningerne 
til tabel 1 tages der således ”udgangspunkt i en gennemsnitspris på 48 kr. for en typisk dåse 
nikotinposer med 20 poser og 11 mg nikotin pr. pose.” 

  

Dette er forældede markedspriser fra 2022 eller starten af 2023. I dag vil man nærmere finde 
priser mellem 55 og 60 kr. pr. bøtte blandt almindelige, lovlige forhandlere. 

 
Nikotinbranchen er blevet bekendt med, at denne vurdering af gældende markedspriser er blevet 
en del af de aktuelle forebyggelsesforhandlinger, hvor bl.a. nikotinafgiften er til behandling. Det er 
vigtigt at politisk regulering sker på et oplyst og korrekt grundlag, og det er årsagen til, at vi med 
denne henvendelse gør opmærksom på en ret afgørende fejl. 
 
Som Skatteministeriet utallige gange tidligere har beskrevet er nikotinposer en grænsefølsom 
vare, så høje afgifter vil utvivlsomt lede til øget grænsehandel, online-grænsehandel og ulovligt 
videresalg i Danmark. Derfor vil jeg også advare imod de folkesundhedsmæssige konsekvenser ved 
store afgiftsstigninger, som gør nikotinposer dyrere end cigaretter. Det virker til at være en 
bekymring, som Skatteministeriet deler i nedenstående citat fra føromtalte udvalgsspørgsmål. 

  

”Skønnene er behæftet med betydelig usikkerhed givet den begrænsede viden på området på 
nuværende tidspunkt. Hertil kommer, at der ved store afgiftsændringer kan opstå større 
uforudsete ændringer i forbrug og grænsehandel (inkl. illegale handel). Det gælder i særdeleshed 
for afgiftsforhøjelser over det niveau, hvor prisen på nikotinposer overstiger gennemsnitsprisen for 
en pakke cigaretter på ca. 60 kr.” 

  

Med venlig hilsen 
 

Offentligt
SAU Alm.del - Bilag 18

Skatteudvalget 2023-24
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